
Disciplina ou Cargo Questão Decisão

Advogado I 19 RECURSO INDEFERIDO: Enunciado de acordo, sendo todas as alternativas corretas.

Advogado I 22 RECURSO INDEFERIDO: A questão número é clara quanto a assinalar a alternativa incorreta, sendo a alternativa C, tendo em vista o artigo 37º,

III da Constituição Federal.

Advogado I 29 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Agente Combate a Endemias 24 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Assistente Social 20 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Assistente Social 29 RECURSO INDEFERIDO: O estado de bem-estar social não precisa estar especificamente citado como conteúdo programático, pois este é

contemplado em outros itens do conteúdo como o item 1- Serviço Social: Conhecimentos Gerais da Profissão - Fundamentos Históricos, Teóricos E

Metodológicos Do Serviço Social. A resposta da questão também se dá pelo conhecimento da profissão.

Assistente Social 30 RECURSO INDEFERIDO: O estado de bem-estar social não precisa estar especificamente citado como conteúdo programático, pois este é

contemplado em outros itens do conteúdo como o item 1- Serviço Social: Conhecimentos Gerais da Profissão - Fundamentos Históricos, Teóricos E

Metodológicos Do Serviço Social. Em relação ao século citado, julga-se que a informação não atrapalha a resposta correta.

Enfermeiro 18 RECURSO INDEFERIDO: Em relação a alternativa I, seu contexto está incorreto conforme texto a seguir, em relação ao o monitoramento

biológico é realizado utilizando-se tiras de papel impregnadas por esporos bacterianos do gênero Bacillus e não com esporos do gênero Clostridium.

O processo de esterilização deve ser comprovado por meio de monitoramento físico, químico e biológico. A monitorização mais confiável para

esterilização em autoclave é a biológica, pois é feita com microorganismos tecnicamente preparados e indicadores biológicos, para demonstrar a

esterilização. O monitoramento biológico deve ser registrado, juntamente com a data da esterilização, lote, validade e equipamento utilizado. Veja

detalhamento em: https://aps-repo.bvs.br/aps/como-comprovar-o-processo-de-esterilizacao-em-autoclave/

Enfermeiro 19 RECURSO INDEFERIDO, uma vez que o questionamento é uma pergunta direta sobre os objetivos da monitorização, a alternativa C afirma que

um dos objetivos é detectar e tratar os surtos, porém o objetivo é detectar o surto, uma vez que tratar não está elencado como objetivo, conforme

afirma texto no link oficial: https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos /files/documento/2020-04/volume-unico-2017.pdf

Enfermeiro 21 RECURSO INDEFERIDO: A desinfecção de baixo nível não é viruscida, conforme texto abaixo, dessa forma a letra D está incorreta uma vez que

afirma que essa desinfecção é viruscida. Da mesma forma em que afirma que o enxágue da desinfecção de alto nível deverá ser feito

PREFERENCIALMENTE com água estéril, tornando assim a letra A a única alternativa correta.

Desinfecção de alto nível: Destrói todas as bactérias vegetativas, micobactérias, fungos, vírus e parte dos esporos. O enxágüe deverá ser feito

preferencialmente com água estéril e a manipulação deve seguir o uso de técnica asséptica. È indicada para artigos como lâminas de laringoscópio,

equipamentos de terapia respiratória, anestesia e endoscópio de fibra flexível. Os agentes mais comumente utilizados são o glutaraldeído e o ácido

peracético além do processo de pasteurização.

Desinfecção de nível intermediário: Têm ação viruscida, bactericida para formas vegetativas, inclusive contra o bacilo da tuberculose; não destrói

esporos. Os compostos mais utilizados são: cloro, iodóforos, fenólicos e álcool.

Desinfecção de baixo nível: É capaz de eliminar todas as bactérias na forma vegetativa; não tem ação contra esporos, vírus não lipídicos, nem

contra o bacilo da tuberculose; tem ação relativa contra fungos. O composto mais utilizado é o quaternário de amônia. FIGURA 03 – Níveis de

Desinfecção Fonte: SOBECC (2003, p. 26).

Veja detalhamento em : https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/premio2004 /especializacao/MonografiaRubensGriep.pdf

Enfermeiro 22 RECURSO INDEFERIDO: pois além dos dados de porcentagem estarem errados conforme página de Situação Epidemiológica do Ministério da

Saúde, o fato de não ser citado a localização, que no caso seria o Brasil, já torna a alternativa falsa.

Enfermeiro 24 RECURSO INDEFERIDO: Texto retirado na íntegra da página sobre Saúde da Criança do Ministério da Saúde, apresentado a seguir:

CORDÃO UMBILICAL: Cortar o cordão umbilical quando parar de pulsar: O Ministério da Saúde e a Organização Mundial da Saúde

recomendam cortar o cordão umbilical de todos os recém-nascidos, independentemente de sua idade gestacional, somente após a parada total da

circulação, quando o cordão está achatado e sem pulso (aproximadamente 3 minutos ou mais depois do nascimento).

Veja em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos /saude-de-a-a-z/s/saude-da-crianca

Enfermeiro 27 RECURSO INDEFERIDO: A alternativa D está incorreta, uma vez que a “prevenção e controle sistemático de danos que possam ser causados à

clientela durante a assistência de enfermagem” é uma ação do enfermeiro como integrante da equipe de saúde e não privativa da classe.

Art. 11. O Enfermeiro exerce todas as atividades de enfermagem, cabendo-lhe:

I - privativamente:

a) direção do órgão de enfermagem integrante da estrutura básica da instituição de saúde, pública e privada, e chefia de serviço e de unidade de

enfermagem;

b) organização e direção dos serviços de enfermagem e de suas atividades técnicas e auxiliares nas empresas prestadoras desses serviços;

c) planejamento, organização, coordenação, execução e avaliação dos serviços da assistência de enfermagem;

d) (VETADO);

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU

CHEFIA DE GABINETE
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 017/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL – PSP
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 017/2024
 
Divulga o resultado dos recursos dos candidatos contra o gabarito da prova objetiva.
 
A Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Iguaraçu, Estado do Paraná, constituída por meio da Portaria 057/2024,
de 22 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais,
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1. DIVULGAR, na forma do subitem 19.16 do Edital 001/2024, o resultado dos recursos apresentados por candidatos ao gabarito da prova
objetiva, relativamente ao Processo de Seleção de Pessoal - Concurso Público – Edital nº 001/2024, com exame aplicado no dia 05/05/2024, a saber:
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e) (VETADO);

f) (VETADO);

g) (VETADO);

h) consultoria, auditoria e emissão de parecer sobre matéria de enfermagem;

i) consulta de enfermagem;

j) prescrição da assistência de enfermagem;

l) cuidados diretos de enfermagem a pacientes graves com risco de vida;

m) cuidados de enfermagem de maior complexidade técnica e que exijam conhecimentos de base científica e capacidade de tomar decisões

imediatas;

II - como integrante da equipe de saúde:

a) participação no planejamento, execução e avaliação da programação de saúde;

b) participação na elaboração, execução e avaliação dos planos assistenciais de saúde;

c) prescrição de medicamentos estabelecidos em programas de saúde pública e em rotina aprovada pela instituição de saúde;

d) participação em projetos de construção ou reforma de unidades de internação;

e) prevenção e controle sistemático da infecção hospitalar e de doenças transmissíveis em geral;

f) prevenção e controle sistemático de danos que possam ser causados à clientela durante a assistência de enfermagem;

g) assistência de enfermagem à gestante, parturiente e puérpera;

h) acompanhamento da evolução e do trabalho de parto;

i) execução do parto sem distocia;

j) educação visando à melhoria de saúde da população.

Disponível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7498.htm

Enfermeiro 29 RECURSO INDEFERIDO: uma vez que a administração de corticosteroides com ação anti-inflamatória e antiexsudativa faz parte dos objetivos

da inalação, como explicita o texto a seguir.

II. OBJETIVOS

· Administrar medicação nas vias aéreas superiores (VAS) por meio de dispositivos que liberam pequenas partículas de agentes Farmacológicos no

tecido epitelial mucoso do trato respiratório;

· Aliviar processos inflamatórios, congestivos e obstrutivos;

· Umedecer para tratar ou evitar desidratação das mucosas;

· Fluidificar para facilitar a remoção de secreções;

· Administrar mucolíticos para obter atenuação ou resolução de espasmos;

· Administrar corticosteroides com ação anti-inflamatória e antiexsudativa;

· Administrar agentes antiespumantes nos casos de edema agudo de pulmão.

Disponível em: https://antoniocarlos.sc.gov.br/uploads/sites/336/2023/09/POP-32-Nebulizacao.pdf

http://www.hu.ufsc.br/documentos/pop/enfermagem/assistenciais /OXIGENACAO/CUIDADOS_OXIG_NEBULIZACAO.pdf

Engenheiro Civil 17 RECURSO INDEFERIDO: O Plano Diretor, previsto no Estatuto das Cidades, é um instrumento criado para permitir a participação social no

âmbito da gestão dos interesses públicos, uma vez que para sua efetivação é fundamental que exista, na sua formulação, a participação popular. Em

suma, a pesquisa tem o fito de sobressaltar uma importante inovação jurídica, que vem para favorecer uma concreta política de desenvolvimento e

expansão urbana, em atenção à função social da cidade e, por conseguinte, à garantia do bem-estar de seus habitantes.

É composto pelo Macrozoneamento e demais leis complementares, dentre elas, a Lei do Código de Obras, deste modo, cada município dentro da

revisão do Plano Diretor pode legislar sobre o Código de Obras, independente dos municípios vizinhos, como citado no recurso.

No edital, o Plano Diretor a definição de Beiral é:

“BEIRAL - Prolongamento do telhado, além da prumada das paredes, até uma largura de

1,20 m (um metro e vinte centímetros).”, ou seja, alternativa D – é a alternativa incorreta.

Engenheiro Civil 19 RECURSO INDEFERIDO: O Plano Diretor, previsto no Estatuto das Cidades, é um instrumento criado para permitir a participação social no

âmbito da gestão dos interesses públicos, uma vez que para sua efetivação é fundamental que exista, na sua formulação, a participação popular. Em

suma, a pesquisa tem o fito de sobressaltar uma importante inovação jurídica, que vem para favorecer uma concreta política de desenvolvimento e

expansão urbana, em atenção à função social da cidade e, por conseguinte, à garantia do bem-estar de seus habitantes.

É composto pelo Macrozoneamento e demais leis complementares, dentre elas, a Lei do Parcelamento do Solo, deste modo, cada município dentro

da revisão do Plano Diretor pode legislar sobre o Parcelamento do Solo. Mesmo havendo a Lei Federal, o município pode ter sua própria Lei, desde

que, a Lei municipal, não contradiga a Estadual e Federal.

No edital, o Plano Diretor é matéria presente, portanto as questões de parcelamento do solo tratam do Plano Diretor Municipal.

E na Lei do Parcelamento do Solo Municipal, a relação apresentada no que diz respeito a infraestrutura, é contemplada na alternativa A.

Engenheiro Civil 22 RECURSO INDEFERIDO: A primeira questão a ser observada nesse tipo de questão é: Solo solto sempre terá volume maior do que o solo

compactado. O fator de empolamento ao ser aplicado no volume previsto para o corte, fará com que o volume a ser transportado seja maior,

passando de 345,00m³ para 460,00m³. Logo, 460,00m³ / 9,00m³ que é a capacidade de transporte por viagem, resultará em 51,11 viagens, como pra

esse tipo de serviço, não se consideram frações de viagens, considera-se 52 viagens. Multiplicando 52 viagens por 525,00 R$, que é o valor a ser

pago por viagem, temos o total de R$ 27.300, que é a alternativa D. Também INDEFERIDO, pois outro candidato chegou a um número de viagens

= 51,11, todavia, pra esse tipo de transporte, considera-se o arredondamento a maior, uma vez que, não ficaria volume pra trás, tampouco, o

transporte não seria feito até parte do trajeto, logo, o correto seria considerar 52 viagens, que resultaria no valor correto, alternativa D.

Engenheiro Civil 25 RECURSO INDEFERIDO: O momento fletor máximo pra cargas distribuídas em uma viga biapoiada é = Mmax = ( P x L² / 8 );

e o Momento Fletro máximo pra cargas concentradas em uma viga biapoiada: Mmax = P x L / 4 ).

Onde P, é a Carga, em Kn;

L = distância entre os vãos em metros.

Sendo assim:

- viga 01 = Mmax = ( 10 x 5² ) / 8 = (10 x 25) / 8 = 31,25 Kn. m;

- Viga 02 = M max = (5 x 5 ) / 4 = 25 / 4 = 6,25 Kn.m.

Alternativa C

Engenheiro Civil 27 RECURSO INDEFERIDO: Embora as alternativas A e C, sejam iguais, ambas são incorretas, ou seja, não interferem no gabarito e mantém a

correta avaliação de conhecimento do candidato para a investidura do cargo pretendido. Alternativa D.

Engenheiro Civil 30 RECURSO INDEFERIDO: O Edital trata da Lei 8666/93, cujo conteúdo não perdeu a validade. A questão pergunta sobre o TIPO DE

LICITAÇÃO. Importante que o Candidato compreenda a diferença entre TIPO e MODALIDADE.

TIPOS: ( Art. 45 )

I - a de menor preço;

II - a de melhor técnica;
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III - a de técnica e preço.

IV - a de maior lance ou oferta - nos casos de alienação de bens ou concessão de direito real de uso.

MODALIDADES: (Art.22.São modalidades de licitação):

I-concorrência;

II-tomada de preços;

III-convite;

IV-concurso;

V-leilão.

Conclui-se então: Técnica e preço é um TIPO de licitação, alternativa A correta; O Pregão só foi previsto na lei 10520 / 2002, portanto, alternativa B

incorreta;

Concorrência e Leilão, não são tipos, e sim, modalidades, logo alternativa C e D são incorretas.

Farmacêutico 19 RECURSO INDEFERIDO, pois na literatura refere-se a uma celular não infectada,mais com grande riscos de infecção.

Farmacêutico 21 RECURSO INDEFERIDO, porque todos os medicamentos similares ao de referencia é necessário a comprovação de sua eficácia e segurança.

Farmacêutico 22 RECURSO INDEFERIDO: Media de 10 dias, por ser sintomática a infecção é maior de 7 dias e menor de 15 dias.

Farmacêutico 23 RECURSO INDEFERIDO, porque via enteral é a via oral, sendo todos os medicamentos de via oral em sua forma original.

Farmacêutico 24 RECURSO INDEFERIDO, tendo em vista que o medicamento Triexifidil age no SNP devolvendo o controle fino dos movimentos.

Farmacêutico 26 RECURSO INDEFERIDO, pois o efeito da carbamazepina no organismo age como calmante em crises nervosas, não como sedativo.

Farmacêutico 28 RECURSO INDEFERIDO, pois pós-compostos representam a mistura de dois ou mais pós simples juntos.

Farmacêutico 29 RECURSO INDEFERIDO, tendo em vista que o triexifenidil tem o melhor efeito inibitório direto sobre o Sistema Nervoso Parassimpático.

Farmacêutico 30 RECURSO INDEFERIDO, pois excreção- evacuação /eliminação-urina.

Informática (manhã) 11 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Língua Portuguesa (manhã) 01 RECURSO INDEFERIDO: O texto menciona que, mesmo após a demarcação de suas terras, os ianomâmis sofrem com a invasão ilegal por

garimpeiros e madeireiros, o que tem causado uma grande tragédia humanitária, incluindo a morte de crianças. Isso indica que a demarcação não

resultou em proteção efetiva contra invasões e exploraçãoirregular. Além da compreensão, o texto exige interpretação. Por isso, é mantida a resposta

divulgada no gabarito.

Língua Portuguesa (manhã) 05 RECURSO INDEFERIDO, pois a questão encontra amparo no conteúdo programático da disciplina, tendo em vista que Acentuação Gráfica

pertence ao assunto Ortografia (razão pela qual a Reforma Ortográfica de 2009 alterou regras de acentuação gráfica), e a crase está contida no

assunto de aspectos morfológicos e sintáticos e na Estruturação dos períodos.

Língua Portuguesa (tarde) 01 RECURSO INDEFERIDO: Embora as alternativas “C” e “D” refiram-se às causas da desigualdade salarial entre homens e mulheres, a causa

PRINCIPAL, conforme pede o enunciado, leva à alternativa “D” como resposta, pois o texto aponta que a desigualdade salarial se origina, em

grande parte, na sobrecarga de responsabilidades enfrentadas pelas mulheres, que assumem a maior parte dos afazeres domésticos e cuidados com

os filhos, fenômeno muitas vezes chamado de “jornada dupla”. Além da compreensão, o texto exige interpretação. Por isso, é mantida a resposta

divulgada no gabarito.

Língua Portuguesa (tarde) 03 RECURSO INDEFERIDO: A vírgula após “atualização” serve para introduzir uma oração que estabelece uma relação de causa, apresentando o

motivo pelo qual os salários mais baixos impactam negativamente as mulheres, ou seja, “criando dificuldades financeiras”.

Língua Portuguesa (tarde) 04 RECURSO INDEFERIDO: O verbo “têm” está em concordância correta com o sujeito da oração, que é “Elas”, referindo-se às mulheres, que está

no plural. A expressão “o dobro de responsabilidades femininas” funciona como complemento e não altera a concordância do verbo.

Língua Portuguesa (tarde) 05 RECURSO INDEFERIDO: A crase antes de “às vezes” está correta, pois é utilizada antes de expressões adverbiais femininas de tempo, indicando

uma fusão da preposição “a” com o artigo definidofeminino“as”. Mantenha-se como resposta a alternativa “A”.

Matemática (manhã) 07 RECURSO INDEFERIDO, porque a questão apresenta uma resposta para a interpretação descrita abaixo e as palavras nessas caixas, fica

subentendido que são nas 9 caixas citadas no início da questão. Segue a resolução para a conferência:

07) Nesse exercício, para descobrir quantas caixas são necessárias para armazenar 5670 unidades de pregos, podemos usar uma regra de três

simples.

Pregos Caixas

810------------------------ 9

5670 ----------------------- x

Resolvendo a proporção temos:

x.810 = 9.5 670

x = 63 caixas

Alternativa correta letra (D).

Matemática (manhã) 09 RECURSO INDEFERIDO, pois embora exista um erro de digitação de duas palavras, não compromete a resolução da questão, e cobra

conhecimento básico do conteúdo exigido na seleção.

Na questão, para encontrar a quantidade de azulejos necessária para cobrir o chão do imóvel, precisamos calcular a área do chão.

O escritório tem o formato de um retângulo, com um dos lados medindo 15 metros e o perímetro total de 80 metros. Como o perímetro de um

retângulo é dado pela soma dos comprimentos de todos os lados, e sabemos que a soma dos comprimentos dos dois lados menores é 2×15=30

metros, então a soma dos comprimentos dos dois lados maiores é 80−30=50 metros, isso significa que cada lado mede 25 metros.

Então, a área do chão é:

A= COMPRIMENTO X LARGURA

A= 25 X 15 = 375 M²

Alternativa correta letra (A).

Méd Veterin 20H e 40H 16 RECURSO INDEFERIDO: Existem três formas de transmissão da toxoplasmose, sendo elas:

ingestão de oocistos esporulados presentes em alimentos contaminados, água, areia, e solos onde os gatos defecam;

ingestão de cistos teciduais contendo bradizoítos em carnes cruas ou mal cozidas, especialmente de suíno e carneiro;

e a infecção por taquizoítos por via transplacentária.

Referência:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (Mg) (ed.). TOXOPLASMOSE. Faculdade de Medicina UFMG, Belo Horizonte, v. 2, n. 1, p.

1-5, jul. 2015. Disponível em: https://www.medicina.ufmg.br/observaped /wpcontent/uploads/sites/37/2015/06 /toxoplasmose-para-o-site.pdf.

Acesso em: 12 mai. 2024.

A alternativa “d” da questão afirmava que: Animais e humanos podem adquirir o parasito através da ingestão de bradizoítos que podem ser

encontrados em água ou alimentos contaminados. Essa é uma afirmação falsa, uma vez que bradizoítos não são encontrados na água.

Méd Veterin 20H e 40H 20 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.
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Méd Veterin 20H e 40H 21 RECURSO INDEFERIDO: Conforme a Resolução N. 1.000 de 2012, do Conselho Federal de Medicina Veterinária, são considerados métodos

inaceitáveis:

I - embolia gasosa;

II - traumatismo craniano;

III - incineração in vivo;

IV - hidrato de cloral para pequenos animais;

V - clorofórmio ou éter sulfúrico;

VI - descompressão;

VII - afogamento;

VIII - exsanguinação sem inconsciência prévia;

IX - imersão em formol ou qualquer outra substância fixadora;

X - uso isolado de bloqueadores neuromusculares, cloreto de potássio ou sulfato de magnésio;

XI - qualquer tipo de substância tóxica, natural ou sintética, que possa causar sofrimento ao animal e/ou demandar tempo excessivo para morte;

XII - eletrocussão sem insensibilização ou anestesia prévia;

XIII - qualquer outro método considerado sem embasamento científico.

A questão requeria uma alternativa que fosse EXCEÇÃO aos métodos inaceitáveis de eutanásia, e não um método aceitável e/ou existente. A

alternativa “c” (Hidrato de carbono), independentemente de ser um método de eutanásia ou não, existente ou não, não faz parte da lista de métodos

inaceitáveis citados na Resolução trazida acima, e, portanto, é a exceção das opções propostas. Todas as outras alternativas, letras “a”, “b” e “d” são

métodos inaceitáveis de eutanásia citados na lista da referida Resolução.

Odontólogo 20H e 40H 16 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Odontólogo 20H e 40H 18 RECURSO INDEFERIDO, pois o termo em ultilizado não altera o intendimento da questão.

Odontólogo 20H e 40H 19 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Odontólogo 20H e 40H 20 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Odontólogo 20H e 40H 21 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Odontólogo 20H e 40H 22 RECURSO DEFERIDO: Gabarito alterado para letra “A”.

Odontólogo 20H e 40H 23 RECURSO DEFERIDO: Gabarito alterado para letra “C”.

Odontólogo 20H e 40H 29 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Odontólogo 20H e 40H 30 RECURSO DEFERIDO: Gabarito alterado para letra “B”.

Professor 20H e 30H 19 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Professor 20H e 30H 21 RECURSO INDEFERIDO: A alternativa incorreta é letra D, considerando que os contextos de situações-problemas não são limitados. De acordo

com a BNCC e a primeira competência específica, a matemática é umaciênciahumana.

Professor 20H e 30H 23 RECURSO INDEFERIDO: A alternativa incorreta é letra D, considerando que os contextos de situações-problemas não são limitados. De acordo

com a BNCC e a primeira competência específica, a matemática é umaciênciahumana.

Professor 20H e 30H 24 RECURSO DEFERIDO: Gabarito alterado para letra “A”.

Professor 20H e 30H 25 RECURSO INDEFERIDO: O texto apresentado na alternativa correta está em conformidade com o queestánalei.

Professor 20H e 30H 26 RECURSO INDEFERIDO: As informações apresentadas nas afirmações II e IV estão incorretas, portanto o gabarito está correto.

Professor 20H e 30H 27 RECURSO INDEFERIDO: A alternativa correta para esta questão é letra A, e o uso da palavra suprimida foi usada adequadamente, já que são as

barreiras quesãosuprimidas.

Professor 20H e 30H 28 RECURSO INDEFERIDO, pois As nomenclaturas utilizadas estão de acordo com os documentos oficiais.

Professor de Arte 19 RECURSO INDEFERIDO: As justificativas apresentadas não anulam a alternativa “D” apresentada pelo gabarito como correta. Já a alternativa

“A” apresentada como dúbia, está incorreta, pois, a autora Viola Spolin é conhecida por desenvolver o teatro improvisacional, que é bastante

diferente do teatro tradicional. Enquanto o teatro tradicional segue roteiros escritos e ensaiados, o trabalho de Spolin enfatiza a espontaneidade e a

colaboração criativa dos participantes, sem a necessidade de scripts pré-determinados.

Professor de Arte 24 RECURSO INDEFERIDO: As justificativas apresentadas não anulam a alternativa “D” apresentada pelo gabarito como correta. Já a alternativa

“A” apresentada como dúbia, está incorreta, pois, a autora Viola Spolin é conhecida por desenvolver o teatro improvisacional, que é bastante

diferente do teatro tradicional. Enquanto o teatro tradicional segue roteiros escritos e ensaiados, o trabalho de Spolin enfatiza a espontaneidade e a

colaboração criativa dos participantes, sem a necessidade de scripts pré-determinados.

Psicóloga 20H e 30H 23 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Psicóloga 20H e 30H 24 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Psicóloga 20H e 30H 26 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Psicóloga 20H e 30H 27 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Psicóloga 20H e 30H 29 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Psicóloga 20H e 30H 30 RECURSO DEFERIDO: Questão anulada com pontuação em favor dos candidatos.

Técnico em Enfermagem 19 RECURSO INDEFERIDO, uma vez que a Máscara N95 faz parte da precaução para aerossóis. Veja detalhes oficiais em: Disponível em:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs /cartazes/precaucao_padrao_contato _goticulas_aerosois.pdf
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